



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE RURALĂ
Autoritate de Management pentru PNDR
Autoritate de Management pentru PS
Bd. Carol I, nr. 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163



DATE DE CONTACT
Tel: +4 021 307 85 65
Fax: +4 021 307 86 06

București,
Nr. 203219/ 26 .09.2025

NOTIFICARE

privind rezultatul verificării Raportului final de evaluare a SDL 2014-2020

Către: Asociația Grupul de Acțiune Locală Maramureș Vest - GALMMV
Reprezentant legal CAOȘAN APETRII NICULINA ȘTEFAN
E-mail: secretariat@galmaramuresvest.ro

Stimată doamnă,

Având în vedere prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală, conform cărora până la finalizarea implementării SDL, GAL are obligația de a realiza evaluarea finală a SDL și elaborarea unui Raport de evaluare care vizează întreaga perioadă de implementare a SDL, iar tranșa finală de plată aferentă submăsurii 19.4 este condiționată de avizarea Raportului final de evaluare, vă informăm că:

Urmare a verificării Raportului final de evaluare aferent Strategiei de Dezvoltare Locală 2014-2020 a GAL Maramureș Vest - GALMMV, înregistrat la DGDR AM PNDR cu nr. 203219 transmis în data de 29.08.2025, vă comunicăm că acesta este **AVIZAT**, conform *formularului F8 - Formular de verificare a Raportului final de evaluare*, care însoțește prezenta notificare.

De asemenea, vă atenționăm că aveți obligația postării Raportului final de evaluare pe pagina de internet a GAL.

Cu stimă,

DIRECTOR GENERAL
Elena-Daniela REBEGA





MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



Asociația Grupul de Acțiune Locală Maramureș Vest - GALMMV
Sediul: Oraș Tăuții Măgherauș, Str. 1, Nr. 194, Cam. 15, jud. Maramureș
Tel. 0722.229.302, Email: secretariat@galmaramuresvest.ro
Site: www.galmaramuresvest.ro

Nr. 3892/28.08.2025

Raport final de evaluare SDL

GAL Maramureș Vest

1 Rezumat

Raportul final de evaluare al Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) implementată de GAL Maramureș Vest în perioada 2016-2025 evidențiază atât realizările, cât și provocările întâmpinate în procesul de implementare.

Principalele concluzii:

- SDL a contribuit semnificativ la diversificarea economiei locale și crearea de locuri de muncă, atingând și depășind ținta propusă (33 locuri de muncă realizate față de 28 planificate).
- Cele mai eficiente măsuri au fost cele dedicate dezvoltării activităților non-agricole (M5 și M6), unde s-a înregistrat cel mai mare număr de proiecte și interes din partea beneficiarilor.
- Intervențiile pentru infrastructură și servicii (M7, M8, M9) au avut un impact direct asupra a ≈44.299 locuitori, contribuind la îmbunătățirea accesului la drumuri, transport și servicii TIC.
- În domeniul protecției mediului (M4) a fost selectat un proiect, însă impactul a fost cu bun raportat la obiectivele inițiale.
- Rezultatele în domeniul cooperării (M1) au fost reduse, măsura fiind ulterior eliminată, aici contribuind și evaluatorii de la OJFIR pe partea agricolă (am avut proiectul depus pentru prima dată, am primit neeligibil, am realizat toate observațiile, a fost redepus, iar cu 3 zile înainte de termenul limită de depunere a proiectelor selectate l-am primit iar neeligibil, fix pe aceleași motive!).

Eficacitate financiară:

- Eficacitatea financiară globală a SDL este de 111%, asta înseamnă că, per ansamblu, s-au efectuat plăți cu 11% peste bugetul inițial planificat, până la momentul scrierii raportului.
- Rata mare de retrageri și proiecte neeligibile (aici a fost un mixt OJFIR - GAL MMV și aplicant/potențial beneficiar) a limitat absorbția fondurilor și a diminuat impactul final.

Valoarea adăugată LEADER:

GAL Maramureș Vest a reușit să mobilizeze actorii locali printr-un parteneriat activ, sesiuni de informare și consultanță acordată beneficiarilor. Strategia a promovat incluziunea socială și implicarea grupurilor vulnerabile, însă rezultatele au fost un pic diminuate de întârzieri și dificultăți administrative pe toată linia.

Recomandări principale:

Concentrarea resurselor financiare viitoare pe domenii cu potențial dovedit.

Direcționarea fondurilor viitoare către măsurile cu cerere ridicată și impact demonstrat (dezvoltare economică și activități non-agricole).

Limitarea finanțării pentru măsuri cu interes redus (ex. cooperare, Natura 2000), sau regândirea condițiilor de eligibilitate pentru a le face mai atractive.

Proceduri mai rapide de realocare între măsuri, astfel încât resursele neutilizate să poată fi redirecționate către domenii active.

Îmbunătățirea colaborării cu OJFIR pentru a evita blocaje și retrageri ulterioare.

În ansamblu, SDL GAL Maramureș Vest a avut un impact pozitiv asupra dezvoltării economice și a incluziunii sociale, dar a fost limitată de absorbția financiară și de dificultăți de implementare. Raportul oferă lecții valoroase pentru îmbunătățirea strategiilor viitoare și pentru consolidarea rolului GAL-ului în dezvoltarea locală.

2 Introducere - Scopul raportului de evaluare

Raportul final de evaluare a Strategiei de Dezvoltare Locală implementată de GALMMV are rolul de a analiza și sintetiza rezultatele obținute în perioada de programare, în raport cu obiectivele asumate inițial. Evaluarea urmărește să evidențieze măsura în care intervențiile și acțiunile derulate au contribuit la dezvoltarea teritoriului, la sprijinirea comunităților locale și la atingerea indicatorilor stabiliți prin strategie.

Scopul principal al acestui raport este:

- să ofere o imagine clară și obiectivă asupra progreselor realizate și a gradului de implementare a strategiei;
- să identifice punctele tari și bunele practici care pot fi replicate în viitor;
- să semnaleze dificultățile întâmpinate și aspectele care necesită îmbunătățiri;
- să formuleze concluzii și recomandări utile pentru elaborarea și implementarea viitoarelor strategii de dezvoltare locală.

Astfel, raportul reprezintă nu doar un instrument de verificare și transparență, ci și o bază de învățare și fundamentare a viitoarelor direcții de acțiune ale GALMMV, contribuind la creșterea eficienței și impactului intervențiilor în teritoriu.

3 Informații generale privind SDL

Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a Grupului de Acțiune Locală Maramureș Vest (GALMMV) a fost elaborată și implementată în cadrul abordării LEADER, având ca obiectiv principal sprijinirea dezvoltării economice și sociale a teritoriului acoperit de GALMMV.

Strategia a fost construită pornind de la o analiză detaliată a nevoilor și resurselor locale, cu

implicarea activă a partenerilor publici, privați și ai societății civile. SDL a vizat în mod prioritar:

- diversificarea economiei locale și crearea de locuri de muncă;
- creșterea competitivității fermelor și a întreprinderilor mici și mijlocii;
- dezvoltarea infrastructurii de bază și a serviciilor pentru populație;
- protecția mediului și utilizarea sustenabilă a resurselor naturale.

Prin implementarea SDL, GALMMV și-a propus să contribuie la reducerea disparităților de dezvoltare dintre mediul rural și cel urban, să sporească atractivitatea zonei pentru investiții și să crească nivelul de trai al locuitorilor din teritoriu.

3.1 Informații despre GAL și activitatea GAL-ului

ASOCIAȚIA „GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MARAMUREȘ VEST” - GALMMV a fost înființată cu scopul implementării programului PNDR 2007 - 2013, Axa LEADER, în zona de vest a județului Maramureș și în estul jud. Satu Mare, în localitățile : Ardușat, Ariniș, Asuaju de Sus, Băița De Sub Codru, Băsești, Cicârlău, Fărcașa, Gârdani, Mireșu Mare, Oarța De Jos, Pomi jud. Satu Mare, Remetea Chioarului, Satulung, Sălsig, Tăuții Măgherauș.

Asociația a fost înființată prin Încheierea Civilă nr.10983 din 21.11.2012, înregistrată în Registrul Special al asociațiilor și fundațiilor al Judecătoriei Baia Mare la numărul 87/11.12.2012, implementând cu succes un prim Plan de Dezvoltare a Teritoriului în perioada 2012-2015.

Număr Autorizație MADR - 026 din 30.08.2016

Sediul asociației: Oraș Tăuții Măgherauș, str. 1, nr.194, cam.15 - în incinta Primăriei Tăuții Măgherauș, jud. Maramureș
Telefon 0722229302

GALMMV a respectat cele 7 principii LEADER:

- Parteneriat Public Privat
- Cooperarea ca și principiul dominant
- Abordare integrată
- Abordarea de jos în sus
- Resurse locale și cunoștințe încorporate în strategia de dezvoltare
- Inovare, proiecte pilot de scară mică
- Schimb de experiență și networking

Principalele activități ale GALMMV în perioada 2016-2025 au fost:

- a) acțiuni de informare - comunicare;
- b) deschidere apeluri pentru depunere proiecte;
- c) sprijinirea aplicanților/potențiali beneficiari de proiecte;
- d) organizarea procesului de verificare și selecție asupra proiectelor depuse;
- e) monitorizarea proiectelor.

a) Obiectiv activitate: Creșterea Gradului de Informare al viitorilor Beneficiari

Activitățile de informare - comunicare din cadrul Planului de Dezvoltare Locală GALMMV au avut ca scop:

- Creșterea gradului de cunoaștere a publicului larg despre oportunitățile de finanțare oferite de axa LEADER prin intermediul Grupului de Acțiune Locală;

- Creșterea gradului de cunoaștere a publicului larg asupra Planului de Dezvoltare Locală și obiectivelor sale, a axelor prioritare și mecanismelor de implementare;
- Informarea potențialilor beneficiari despre: condițiile de eligibilitate (referitoare la potențialii beneficiari, tipuri de proiecte) pentru obținerea finanțării în cadrul Planului de Dezvoltare Locală; procedurile de evaluare a aplicațiilor de finanțare și a termenului prevăzut; criteriile de selecție a proiectelor ce urmează a fi finanțate; contactele locale ce pot furniza informații despre Planul de Dezvoltare Locală;
- Creșterea capacității de absorbție prin asigurarea informării eficiente referitoare la proiectele finanțate prin Planul de Dezvoltare Locală, rezultatele obținute și modelele de bune practici;
- Asigurarea accesului la informare pentru toate grupurile țintă;
- Asigurarea unui maxim de transparență privind informațiile furnizate publicului despre alocarea și gestionarea fondurilor în cadrul Planului de Dezvoltare Locală;
- Diseminarea informațiilor au urmărit anumite principii generale, cum ar fi: accesibilitate, acuratețe, obiectivitate, consistență, rapiditate în transmiterea mesajului, pentru a asigura buna recepționare de către beneficiar a informației utile și utilizabile pentru atingerea scopului.

b) Obiectiv activitate : Buna pregătire/Administrare a apelurilor/sesiunilor de depunere de proiecte

În cadrul activităților GALMMV au fost lansate apeluri pentru proiecte pe diferitele măsuri incluse în Planul de Dezvoltare Locală. Pentru acestea, GAL MMV a asigurat dezvoltarea unor proceduri coerente care să asigure egalitatea de șanse și lipsa oricărei forme de discriminare. În cadrul acestei categorii de activități, personalul GAL a elaborat setul de documente aferente fiecărui apel de selecție (Ghidul solicitantului și anexele aferente).

c) Obiectiv activitate: Suport/consultanță pentru dezvoltarea de proiecte Inovative și durabile

În vederea asigurării unui proces coerent de dezvoltare, personalul GAL MMV a asigurat, din resursele asociației sprijin pentru potențialii beneficiari de proiecte pentru fiecare apel. În principal, sprijinul a fost acordat sub forma îndrumărilor pentru o mai bună înțelegere a modalității de completare a formularelor anexă la Ghidul solicitantului și pentru pregătirea documentelor necesare depunerii proiectului. O atenție deosebită a fost acordată asigurării egalității de șanse și eliminării oricărui potențial de discriminare din procedurile GALMMV (incluziune).

d) Obiectiv Activitate: Bună organizare a verificării proiectelor, transparența și neutralitate

Procesul de verificare și decizie asupra proiectelor depuse a presupus o verificare de conformitate administrativă a dosarelor cererilor de finanțare, efectuată de către angajații GAL cu atribuții de verificare și evaluare a proiectelor, o evaluare a eligibilității realizată de către angajații GAL cu atribuții de verificare și evaluare a proiectelor. Procesul de evaluare s-a finalizat cu întocmirea fișei de conformitate, a fișei de verificare a condițiilor de eligibilitate și a fișei de selecție, care împreună cu proiectele declarate conforme și eligibile au fost prezentate Comitetului de selecție în vederea elaborării Raportului de selecție.

După aceste etape, Comitetul de selecție a proiectelor a stabilit lista proiectelor aprobate pe baza procedurilor stabilite în conformitate cu procedurile programului, a finanțatorilor și a Autorității de management (AM), proceduri integrate și în ghidurile și procedurile GALMMV.

e) Obiectiv activitate: Monitorizarea

Activitatea de monitorizare a proiectelor aprobate a fost efectuată de către

angajații/voluntarii GALMMV și a urmărit respectarea termenilor contractuali asumați la momentul acordării finanțării.

Monitorizarea a avut rolul de a urmări evoluția implementării proiectelor în condițiile stabilite (Contract de Finanțare), dar a putut și să ofere o imagine a evoluției procesului de dezvoltare locală la nivelul teritoriului. (realizarea indicatorilor propusi în cererile de finanțare din punct de vedere cantitativ și calitativ)

3.2. Scurtă descriere a SDL, a măsurilor și bugetului, inclusiv modificările de SDL și evoluția alocării financiare ca urmare a realocărilor financiare, bonusărilor etc.

Obiectivul Strategic GAL Maramureș Vest 2020 a fost Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale prin realizarea de legături fizice și logice între comunitățile din Maramureș Vest.

Acest obiectiv se identifică cu obiectivul iii) al PNDR: Diversificarea activităților economice, crearea de locuri de muncă, îmbunătățirea infrastructurii și serviciilor pentru îmbunătățirea calității vieții în zonele rurale.

Următorii factori cheie au dus la abordarea integrată a nevoilor:

Componenta	Factori cheie	Schimbări	Măsuri
Analiza teritoriului	Gradul de Sărăcie, Stare Infrastructură Locală, Arii protejate Natura 2000, Conectivitate Broadband	Îmbunătățirea Stării Infrastructurii Mici - Drumuri Comunale, factor de îmbunătățire IDUL, Îmbunătățirea peisajului și accesului la arii protejate Natura 2000 prin investiții neproductive, Acoperirea zonelor albe prin extensii rețele Broad-band	M7/6B - Investiții în infrastructuri mici M4/4A - Investiții neproductive în gestionarea zonei Natura 2000 M9/6C - Infrastructura de bandă largă în spațiul rural
Analiza populației	Minorități etnice	Creșterea accesului și conectivității zonelor periferice prin Integrarea zonelor periferice/minorități	M8/6B - Investiții acces transport (în special minoritatea romă)
Analiza economiei: Activități agricole	Fragmentarea suprafețelor agricole, Numărul mare al exploatațiilor, Dimensiunea mică a exploatațiilor, Produse tradiționale	Modernizare ferme prin investiții, Realizarea de parteneriate prin cooperare pe orizontală și verticală, Creșterea numărului de produse tradiționale, Certificate/Scheme de calitate pentru Producătorii Primari	M1/1A - Cooperare M2/2A - Investiții în active fizice M3/3A - Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare
Analiza economiei: Activități neagricole	Fragilitatea Intreprinderilor	Dezvoltarea și diversificarea Întreprinderilor neagricole existente și reducerea riscurilor economice rezultând întreprinderi neagricole consolidate cu angajați	M5/6A - Înfiiințarea de activități neagricole StartUp M6/6A - Dezvoltarea de activități neagricole
Analiza organizării sociale instituționale și	Unitate de Implementare a Strategiei SDD	Susținere Parteneriat GALMMV 2020, largă reprezentare/Întrunirea intereselor comunităților locale/	Program LEADER, strategie, implementare, monitorizare

În Strategia GALMMV au fost cuprinse 9 Măsuri pentru care a fost alocată inițial suma de

1.397.000 euro si 232.218 euro pentru Cheltuieli de funcționare și animare:

M1/1A - Cooperare

M2/2A - Investiții în active fizice

M3/3A - Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare

M4/4A - Investiții neproductive în gestionarea zonei Natura 2000

M5/6A - Înfiiințarea de activități neagricole StartUp

M6/6A - Dezvoltarea de activități neagricole

M7/6B - Investiții în infrastructuri mici

M8/6B - Investiții acces transport (în special minoritatea romă)

M9/6C - Infrastructura de bandă largă în spațiul rural

În perioada 2016-2025 au avut loc 10 modificări ale strategiei, dintre care: 1 modificare legislativă, 1 modificare complexă și legislativă, 6 modificări complexe și 2 modificări simple.

În urma primei bonusări, în SDL V1 - August 2017 - alocarea financiară este:

Plan de finanțare după bonusare

Planul de Finanțare (Valorile cumulate Componenta A+B) = 2.308.768,45 Euro

Valorile Aferente fiecărei Prioritati functie de ierarhizarea acestora in SDL:

Prioritate	Valoarea Euro	Ierarhizare Prioritate
P6	1.544.642,00	Poz. I
P1	226.736,00	Poz. II
P2	141.710,00	Poz. III
P3	38.262, 00	Poz. IV
P4	28.342,00	Poz. V
P5	0,00	
Chelt. funcționare	329.076,45	14,25 % din costuri publice totale

Tab.10. Alocari dupa bonusare/ prioritati

În Modificare SDL V2 - decembrie 2017 au avut loc modificări privind componența parteneriatului - introducerea Consiliului Județean Maramureș ca partener, modificarea fișei Măsurii M1/1A prin diminuarea costurilor de operare a cooperării de la maxim 30% la maxim 20% și modificarea fișei Măsurii M4/4A la secțiunile context local, legislație națională, condiții de eligibilitate și indicatori de monitorizare.

În Modificare SDL V3 - decembrie 2018 au avut loc modificări asupra fișei Măsurii M3/3A la secțiunile scopul măsurii, tip de sprijin, tipuri de acțiuni eligibile și neeligibile, condiții de eligibilitate, sume și rata sprijinului, tabelul privind ierarhia indicatorilor. Modificarea fișei Măsurii M4/4A la secțiunea beneficiari direcți/indirecți. Modificarea fișei Măsurii M5/6A la secțiunea sume aplicabile și indicatori de monitorizare. Modificarea Anexei 4 prin realocarea sumei de 11.262 euro de la măsura M3/3A către Măsura M5/6A.

În Modificare SDL V4 - decembrie 2019 au avut loc modificări asupra fișei Măsurii M3/3A la secțiunile scopul măsurii, beneficiar direcți/indirecți, tip de sprijin, tipuri de acțiuni eligibile, condiții de eligibilitate, criterii de selecție, criterii specifice măsurii, sume aplicabile, indicatori de monitorizare și specifici măsurii; modificări asupra fișei Măsurii M4/4A la secțiunile sume și rata sprijinului și indicatori de monitorizare; modificări asupra fișei Măsurii M9/6C la secțiunile denumirea măsurii, descrierea generală a măsurii, beneficiari indirecți, tipuri de acțiuni eligibile și neeligibile, condiții de eligibilitate, criterii de selecție, sume și rata sprijinului, indicatori de monitorizare și specifici măsurii. Modificarea Anexei 4 - Planul de finanțare

Realocarea financiară de la sM 19.2 către sM 19.4 *Cheltuieli de Funcționare* (de la 329.076,45 euro la 382.023,45 euro, respectiv de la 14,25% la 16,55%), respectiv realocarea sumei de 9.000 euro de la măsura M3/3A, a sumei de 23.342 euro de la măsura M4/4A, a sumei de 20.605 euro de la măsura M9/6C;

Modificarea Capitolului IV Obiective, priorități și domenii de intervenție, Capitolului VII Descrierea planului de acțiune și Capitolului X Planul financiar al strategiei.

În Modificare SDL V5 - decembrie 2020 au avut loc modificări asupra fișei Măsurii M1/1A la următoarele secțiuni: beneficiari direcți/indirecți, tipuri de cheltuieli eligibile și neeligibile, condiții de eligibilitate, criterii de selecție și sume și rata sprijinului. Modificări ale fișei Măsurii M2/2A la secțiunile descrierea generală a măsurii, condiții de eligibilitate, criterii de selecție,

sume aplicabile și rata sprijinului și modificări ale fișei măsurii M6/6A la următoarele secțiuni: tipuri de acțiuni eligibile și neeligibile, condiții de eligibilitate și criterii de selecție

În Modificare SDL V6 - noiembrie 2022 au avut loc realocări financiare și actualizarea Planului de finanțare după cum urmează:

I. Realocări financiare și actualizarea Planului de finanțare în conformitate cu sumele obținute în urma distribuirii fondurilor pentru perioada de tranziție, respectiv Anexa 4T și Anexa 4E - Planul de finanțare TRANZIȚIE - FEADR și EURI al SDL, în baza Notificării nr. 201247/17.06.2022 transmisă de DGDR AM-PNDR și a Raportului privind distribuirea fondurilor aferente perioadei de tranziție (FEADR și EURI) cu nr. 201178/08.06.2022 (postat pe site-ul MADR), prin care a fost alocată prin tranziție suma de 511.512,79 euro, astfel:

- 396.003,28 euro valoare FEADR

- 115.509,51 euro valoare EURI

Suma de 511.512,79 euro se alocă după cum urmează: În cuprinsul ANEXEI 4T, valoarea de 396.003,28 euro din fonduri FEADR se alocă către:

- sM 19.2, măsura M 5/6A *Înființarea de activități neagricole startup* - 311.270,18 euro;
- sM 19.4 valoarea de 84.733,10 euro din FEADR;

- În cuprinsul ANEXEI 4E, valoarea de 115.509,51 euro din EURI se alocă către sM 19.2, respectiv măsura M8/6B *Creearea infrastructurii sociale pentru populația rurală*.

- Realocarea sumei de 170.052,00 euro de la măsura M1/1A - Cooperare către măsura M 5/6A *Înființarea de activități neagricole startup*.

Urmare acestor modificări, alocările financiare ale măsurilor sunt următoarele: M1/1A - 56.684,00 euro, M5/6A - 917.715,18 euro și M8/6B - 115.509,51 EURI.

și implicit actualizarea Capitolului V descrierea măsurilor din SDL. S-au aplicat modificări și asupra Fișei Măsurii M4/4A la secțiunile beneficiari direcți/indirecți, tipuri de acțiuni eligibile și neeligibile, condiții de eligibilitate, criterii de selecție.

Modificarea Capitolului IV Obiective, priorități și domenii de intervenție, Capitolului VII Descrierea planului de acțiune. Modificarea Capitolului IX prin introducerea unor activități noi în fișele de post și implicit Modificarea Anexei 8 la SDL. Modificări ale Capitolului X Planul de finanțare al strategiei în vederea corelării cu sumele prevăzute în Anexa 4T și Anexa 4E.

În urma distribuirii fondurilor de tranziție, valoarea totală a SDL este de 2.820.281,24 euro, din care alocarea aferentă sM 19.4 este de 466.756,55 euro, iar alocarea aferentă sM 19.2 este de 2.353.524,69 euro (FEADR + EURI).

În Modificare SDL V7 - decembrie 2023 au avut loc modificări asupra fișei Măsurii M2/2A la secțiunea indicatori de monitorizare - cheltuieli publice totale; modificări ale fișei Măsurii M4/4A la secțiunea indicatori de monitorizare; modificări ale fișei Măsurii M5/6A la secțiunea indicatori de monitorizare; modificări ale fișei Măsurii M6/6A la secțiunea sume aplicabile și rata sprijinului și indicatori de monitorizare; modificări ale fișei Măsurii M7/6B la secțiunea indicatori de monitorizare; modificări ale fișei Măsurii M8/6B la secțiunea indicatori de monitorizare; modificări ale fișei Măsurii M9/6C la secțiunea sume aplicabile și rata sprijinului, indicatori de monitorizare; Modificări ale Capitolului VII Descrierea planului de acțiune prin actualizarea Calendarului estimativ de activități. Modificarea Anexei 4T Planul de finanțare prin:

- Realocarea sumei de 33.449,42 euro către măsura M5/6A - *Înființarea de activități neagricole startup*, sumă care provine de la următoarele măsuri: - suma de 24.676,93 euro de la măsura M7/6B, suma de 749,49 euro de la măsura M8/6B și suma de 8.023,00 euro de la măsura M9/6C;

- Realocarea sumei de 38.835,40 euro către măsura M5/6A - *Înființarea de activități neagricole startup*, sumă care provine de la următoarele măsuri: suma de 38.834,40 euro de la măsura M2/2A și suma de 1,00 euro de la M4/4A;

- Realocarea sumei de 22.028,23 euro către măsura M6/6A - *Dezvoltarea de activități neagricole*, care provine de la măsura M7/6B;

- Realocarea sumei de 6,00 euro către măsura M6/6A - *Dezvoltarea de activități neagricole*, sumă care provine de la măsura M2/2A;

În Modificare SDL V8 - Ianuarie 2024 au avut loc modificări asupra fișei Măsurii M6/6A la secțiunea condiții de eligibilitate.

Modificarea fișei măsurii M6/6A - Dezvoltarea de activități neagricole, la secțiunea Condiții de eligibilitate, respectiv eliminarea condiției de eligibilitate: "Termenul maxim de finalizare a proiectelor este 31.12.2023, iar termenul limită de depunere a ultimei tranșe de plată a beneficiarilor 30.09.2023".

În Modificare SDL V9 - Ianuarie 2025 au avut loc modificări asupra fișei Măsurii M1/1A și M5/6A:

1. Modificarea fișei măsurii M 1/1A Cooperare, după cum urmează:

-la secțiunea 9. Sume (aplicabile) și rata sprijinului, Valoarea maximă a sprijinului se diminuează de la 56.684,00 euro/proiect la 6.684,00 euro/proiect;

-la secțiunea 10. Indicatori de monitorizare - Indicatori LEADER, total Cheltuieli publice se diminuează de la 56.684,00 euro la 6.684,00 euro;

2. Modificarea fișei măsurii M 5/6A - Inițierea de activități neagricole Startup, după cum urmează:

- la secțiunea 10. Indicatori de monitorizare: Indicatori LEADER: indicatorul Locuri de muncă nou create va crește de la 23 la 24; indicatorul Cheltuieli publice totale se majorează de la 990.000,00 euro la 1.040.000,00 euro; Indicatori specifici măsurii: indicatorul Număr de întreprinderi Start up finanțate va crește de la 17 la 18.

În Modificare SDL V10 - februarie 2025 au avut loc modificări asupra fișei Măsurii M6/6A, eliminarea Măsurii M1/1A, Modificarea Anexei 4 Planul de finanțare FEADR, Actualizarea Capitolului IV Obiective, priorități și domenii de intervenție și a Capitolului X Planul de finanțare al Strategiei.

➤ Modificarea, respectiv actualizarea Capitolului V - Descrierea măsurilor din SDL, ca urmare a modificării Anexei 4 - Planul de finanțare după cum urmează:

- Modificarea fișei măsurii M6/6A Dezvoltarea de activități neagricole, la Secțiunea 10 Indicatori de monitorizare - Indicatori LEADER: Total Cheltuieli publice se diminuează de la 588.875,23 euro la 583.415,42 euro.
- Eliminarea măsurii M1/1A Cooperare.

➤ Modificarea Anexei 4 - Planul de finanțare FEADR astfel:

- Realocarea financiară de la sM 19.2 a sumei de 12.143,81 euro (6.684,00 euro de la măsura M1/1A și 5.459,81 euro de la măsura M6/6A) către sM19.4 Cheltuieli de funcționare;
- Alocarea financiară a Măsurii M6/6A Dezvoltarea de activități neagricole se diminuează de la 588.875,23 euro la 583.415,42 euro, cu suma de 5.459,81 euro, valoarea publică totală fiind de 583.415,42 euro.

Astfel sM 19.4 va crește de la 466.756,55 euro la 478.900,36 euro, respectiv de la 16,55% la 16,98%,

➤ Actualizarea Capitolului IV - Obiective, priorități și domenii de intervenție, în sensul corelării cu modificările aduse Fișelor măsurilor din SDL.

➤ Actualizarea Capitolului X - Planul de finanțare al strategiei în sensul corelării cu modificările aduse Fișelor măsurilor din SDL.

În cadrul Măsurii M1/1A în perioada 2017 - 2024 s-au deschis 10 sesiuni cu 11 prelungiri de depunere de proiecte, în care au fost depuse 3 proiecte dintre care 1 proiect a fost retras de la OJFIR de către solicitant, iar 2 proiecte au fost declarate neeligibile de OJFIR MM

S-a recurs la eliminarea măsurii datorita faptului că a fost cerere foarte redusă de proiecte. (am avut proiectul depus pentru prima dată, am primit neeligibil, am realizat toate observațiile, a fost redepus, iar cu 3 zile înainte de termenul limită de depunere a proiectelor selectate l-am primit iar neeligibil, fix pe aceleași motive !).

În cadrul Măsurii M2/2A în perioada 2018 - 2023 s-au deschis 5 sesiuni cu 5 prelungiri de depunere de proiecte. Situația proiectelor depuse a fost următoarea: Ses 1 - A fost depuse la OJFIRMM 3 proiecte în valoare de 84.920 euro, selectate, dar solicitanții au retras proiectele de la OJFIR Maramureș. Ses 2 - A fost depuse la OJFIR MM 3 proiecte în valoare de 85.013,60 euro, selectate, dar solicitanții au retras proiectele de la OJFIR Maramureș. Ses 3 - nu s-a depus nici un proiect. Ses 4- A fost depuse la OJFIR MM 5 proiecte în valoare de 141.304,00 euro, selectate, dar solicitanții au retras proiectele de la OJFIR Maramureș. Ses 5 - proiecte depuse 5, selectate pentru

finantare 5, în valoare de 140.451 euro

În cadrul Măsurii M3/3A în perioada 2019 - 2024 s-au deschis 6 sesiuni cu 6 prelungiri de depunere de proiecte. Au fost depuse 4 proiecte, dintre care pentru 1 nu a semnat beneficiarul contractul și 3 proiecte selectate pentru finanțare în valoare de 17.952 euro.

În cadrul Măsurii M4/4A în perioada 2018 - 2023 s-au deschis 4 sesiuni cu prelungire de depunere de proiecte. A fost depus 1 proiect, selectat pentru finanțare în valoare de 4999 euro.

În cadrul Măsurii M5/6A în perioada 2018 - 2025 s-au deschis 5 sesiuni cu 7 prelungiri de depunere de proiecte. Situația proiectelor depuse a fost următoarea: Ses 1 - au fost depuse 12 proiecte în valoare de 720.000 euro, selectate pentru finanțare 6, în valoare de 360.000 euro, proiecte retrase 1 - în val de 70.000 euro, proiecte neeligibile 5, în valoare de 290.000 euro. Ses 2 - au fost depuse 2 proiecte depuse în valoare de 120.000 euro, din care 1 proiect eligibil și selectat în valoare de 70.000 euro și 1 proiect neconform în valoare de 50.000 euro. A fost depus la OJFIR MM proiectul în valoare de 70.000 euro, selectat, dar considerat neeligibil de OJFIR Maramureș. Ses 3 - au fost depuse 17 proiecte în valoare de 930.000 euro, din care selectate pentru finanțare 7, în valoare de 390.000 euro, proiecte neeligibile 7 - în valoare de 370.000 euro și 3 proiecte retrase în valoare de 170.000 euro. Din cele 7 proiecte selectate de GALMMV - 1 proiect retras de la OJFIR MM. Ses 4 - Au fost depuse 13 proiecte în valoare de 730.000 euro, din care selectate pentru finanțare 7, în valoare de 410.000 euro, proiecte retrase: 4, proiecte eligibile și neselectate: 2. Ses 5 - Au fost depuse 4 proiecte în valoare de **260.000 Euro**, 2 selectate pentru finanțare în valoare de **140.000 Euro**, 2 proiecte neeligibile. În urma realocarilor financiare între măsuri a mai fost selectat un proiect eligibil și nefinanțat în luna februarie 2025.

În cadrul Măsurii M6/6A în perioada 2018 - 2024 s-au deschis 7 sesiuni cu 1 prelungire de depunere de proiecte. Situația proiectelor depuse a fost următoarea: Ses 1- au fost depuse 6 proiecte, selectate pentru finanțare în valoare de 288.822,862 euro. Ses 2- au fost depuse 3 proiecte în valoare de 169.275 euro și selectate de către GALMMV pentru finanțare. Ses 3 - au fost depuse 5 proiecte în valoare de 267.099 euro și selectate pentru finanțare. Ses 4 - au fost depuse 3 proiecte în valoare de 154.576 euro și selectate pentru finanțare. Ses 5 - au fost depuse 2 proiecte în valoare de 105.968 euro și selectate pentru finanțare de GAL, dar retrase de beneficiari de la OJFIR. Ses 6 - a fost depus 1 proiect în valoare de 29.448 euro și selectat pentru finanțare, dar nu a mai semnat contractul de finanțare. Ses 7 - au fost depuse 2 proiecte în valoare de 201.004,5 euro și selectate pentru finanțare.

În cadrul Măsurii M7/6B în perioada 2018 - 2025 s-au deschis 8 sesiuni și 1 prelungire de depunere de proiecte, astfel: Ses 1 - nu s-a depus nici un proiect. Ses 2 - au fost depuse 3 proiecte în valoare de 85.026 euro. Ses 3 - au fost depuse 5 proiecte în valoare de 140.905,66 euro, dintre care 2 proiecte retrase de beneficiari de la OJFIR. Ses 4 - au fost depuse 5 proiecte în valoare de 141.649 euro. Ses 5 - au fost depuse 2 proiecte în valoare de 56.668 euro, dintre care 1 proiect retras de beneficiar de la OJFIR. Ses 6 - a fost depus 1 proiect în valoare de 28.342 euro, selectat pentru finanțare. Ses 7 - a fost depus 1 proiect în valoare de 28.342 euro, selectat pentru finanțare. Ses 8 - a fost depus 1 proiect în valoare de 28.342 euro, selectat pentru finanțare.

În cadrul Măsurii M8/6B în perioada 2017 - 2018 s-au deschis 2 sesiuni de depunere de proiecte, astfel: Ses 1 - a fost depus 1 proiect în valoare de 28.342 euro și selectat pentru finanțare. Ses 2 - a fost depus 1 proiect în valoare de 28.342 euro și selectat pentru finanțare.

În cadrul Măsurii M9/6C în perioada 2017 - 2023 s-au deschis 3 sesiuni de depunere de proiecte, astfel: Ses 1 - nu a fost depus nici un proiect. Ses 2 - a fost depus un proiect în valoare de 50.250 euro și selectat pentru finanțare, dar retras de la OJFIR. Ses 2 - a fost depus un proiect în valoare de 50.250 euro și selectat pentru finanțare.

În perioada 2016-2025 au fost selectate la nivel de GAL un număr de 91 de proiecte dintre care au fost contractate 59 de proiecte și reziliate 5 proiecte.

În perioada 2016-2025 au fost realizați următorii Indicatori:
Cheltuielile publice total SDL

Propus 1.397.000
 Realizat 2.225.871,37
Locuri de muncă total SDL
 Propus 29
 Realizat 38
Nr. Exploatații agricole/beneficiari 2A, 2B, 2C+
 Propus 4
 Realizat 4
Numărul de exploatații agricole 3A, 3B
 Propus 3
 Realizat 3
Locuri de muncă create 6A
 Propus 28
 Realizat 33
 Populație netă care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite 6B
 Propus 44299
 Realizat 44299
Populație netă care beneficiază de servicii TIC 6C
 Propus 173
 Realizat 44299

4. Cadrul de evaluare și metodologia

Această secțiune trebuie completată respectând formatul următor:

1. Teme de evaluare pentru fiecare obiectiv prevăzut în Strategia de Dezvoltare Locală

TEMA DE EVALUARE: 1. Diversificarea economiei locale și crearea de locuri de muncă			
Criterii de evaluare	Întrebări de evaluare	Indicatori	Metodologia de colectare date
Relevanța și eficiența intervențiilor pentru dezvoltarea economică locală	În ce măsură SDL a contribuit la sprijinirea inițiativelor antreprenoriale și la crearea de locuri de muncă?	- Nr. de proiecte finanțate pentru activități neagricole; - Nr. de locuri de muncă create (femei/bărbați, tineri, grupuri vulnerabile); - Nr. de întreprinderi sprijinite	Analiza datelor de monitorizare; Chestionare aplicate beneficiarilor de proiecte

TEMA DE EVALUARE: 2. Creșterea competitivității fermelor și IMM-urilor			
Criterii de evaluare	Întrebări de evaluare	Indicatori	Metodologia de colectare date
Eficacitatea măsurilor de sprijin agricol și agroalimentar	În ce măsură au contribuit intervențiile SDL la modernizarea fermelor și introducerea schemelor de calitate?	- Nr. de exploatații agricole sprijinite; - Nr. de produse tradiționale/certificate; - Volumul investițiilor realizate	Analiza rapoartelor de implementare; Interviuri cu fermierii beneficiari; Comparații între valorile planificate și realizate

TEMA DE EVALUARE: 3. Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor pentru populație			
Criterii de evaluare	Întrebări de evaluare	Indicatori	Metodologia de colectare date
Impactul asupra calității vieții și accesului la servicii de bază	În ce măsură SDL a contribuit la îmbunătățirea infrastructurii rutiere, educaționale și de comunicații (broadband)?	- Nr. km drumuri reabilite;- Nr. obiective de infrastructură finanțate;- Populația beneficiară a serviciilor TIC și infrastructurilor	Analiza datelor de monitorizare; Chestionare cu UAT-uri beneficiare; Focus grup cu comunitățile

TEMA DE EVALUARE: 4. Protecția mediului și utilizarea sustenabilă a resurselor naturale			
Criterii de evaluare	Întrebări de evaluare	Indicatori	Metodologia de colectare date
Relevanța și eficiența intervențiilor pentru mediu	În ce măsură SDL a sprijinit conservarea ariilor protejate și utilizarea sustenabilă a resurselor?	- Nr. de proiecte în Natura 2000;- Suprafața vizată de proiecte;- Nivel de implicare a comunităților în proiecte de mediu	Analiza rapoartelor de monitorizare;Interviuri cu beneficiarii și autoritățile locale

2. Temă de evaluare obligatorie privind valoarea adăugată generată de implementarea abordării LEADER

TEMA DE EVALUARE OBLIGATORIE: Valoarea adăugată a abordării LEADER			
Criterii de evaluare	Întrebări de evaluare	Indicatori	Metodologia de colectare date
Capacitatea GAL de a genera plus-valoare prin parteneriat și inovare	În ce măsură implementarea SDL prin abordarea LEADER a generat valoare adăugată în teritoriu?	- Grad de implicare a partenerilor locali (publici/privati/ONG-uri);- Nr. proiecte inovative/pilot;- Nr. cooperări inter-teritoriale și transnaționale	Focus grupuri cu partenerii GAL;Analiză documentară; Chestionare aplicate beneficiarilor

5. Analiza de ansamblu a eficacității SDL

5.1. Eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL

Măsuri SDL	Buget alocat inițial	Buget alocat la momentul evaluării	Plăți efectuate raportat la bugetul inițial alocat	Eficacitate financiară
M1/1A - Cooperare	160.000 euro	0 euro	eliminată în 2025	Redusă (măsura eliminată, fără plăți)

M2/2A - Investiții în active fizice	100.000 euro	102.869,6 euro	102,87%	Ridicată (plăți >100% din alocarea inițială, realocări absorbite integral)
M3/3A - Scheme de calitate pentru produse agricole și alimentare	27.000 euro	18.000 euro	Proiecte în implementare	Medie (plăți parțiale, dar implementare în curs)
M4/4A - Investiții neproductive în gestionarea zonei Natura 2000	20.000 euro	4.999 euro	Proiect în implementare	Medie (plăți parțiale, dar implementare în curs)
M5/6A - Înființarea de activități neagricole StartUp	300.000 euro	1.040.000 euro	222,33%	Ridicată (cea mai mare atractivitate și absorbție)
M6/6A - Dezvoltarea de activități neagricole	400.000 euro	583.415,42 euro	91,01%	Ridicată (absorbție foarte bună, aproape de 100%)
M7/6B - Investiții în infrastructuri mici	300.000 euro	378.425,84 euro	107,67%	Ridicată (alocarea depășită, implementare solidă)
M8/6B - Investiții acces transport (în special minoritatea romă)	40.000 euro	55.934,51 euro	139,84%	Ridicată (foarte bună, alocarea depășită)
M9/6C - Infrastructura de bandă largă în spațiul rural	50.000 euro	42.227 euro	83,28%	Ridicată (implementare bună, aproape de țintă)

Concluzie:

Majoritatea măsurilor au înregistrat eficacitate financiară ridicată, ceea ce arată o bună capacitate de absorbție în special pe domeniile economice și infrastructură (M2, M5, M6, M7, M8, M9).

Eficacitate medie se observă pe măsurile M3 și M4, unde există proiecte în implementare, dar sumele plătite sunt limitate.

Eficacitate redusă doar la măsura M1 (Cooperare), eliminată din strategie.

5.2 Eficacitatea SDL, la nivel de domeniu de intervenție

Domeniu de intervenție	Eficacitate
D.I. 1A (M1/1A)	Redusă - doar 3 proiecte depuse, toate retrase/neeligibile; măsura eliminată în 2025.
D.I. 2A (M2/2A)	Medie- obiectivele numerice (nr. exploatații sprijinite) au fost atinse, dar multe proiecte retrase/neeligibile.
D.I. 3A (M3/3A)	Medie - obiectivele numerice (nr. exploatații sprijinite) au fost atinse
D.I. 4A (M4/4A)	Redusă - un singur proiect selectat (≈4.999 euro), impact redus asupra obiectivelor de mediu.
D.I. 6A (M5/6A, M6/6A)	Ridicată - au fost create 33 locuri de muncă (peste ținta planificată), interes crescut pentru activități non-agricole, contribuție semnificativă la diversificarea economiei.
D.I. 6B (M7/6B, M8/6B)	Ridicată - ≈44.299 locuitori au beneficiat de infrastructură, contribuție importantă la incluziune
D.I. 6C (M9/6C)	Ridicată - ≈44.299 locuitori au beneficiat de servicii TIC, contribuție importantă la calitatea vieții

Concluzie:

SDL GALMMV are o eficacitate la nivel de domeniu de intervenție (potențială) ridicată.

6. Răspuns la întrebările de evaluare

TEMA DE EVALUARE 1: Diversificarea economiei locale și crearea de locuri de muncă

- **Întrebare:** În ce măsură SDL a contribuit la sprijinirea inițiativelor antreprenoriale și la crearea de locuri de muncă?

-**Răspuns:** SDL a avut un impact semnificativ în domeniul diversificării economiei. Măsurile M5/6A și M6/6A au atras cel mai mare număr de proiecte și cel mai ridicat nivel de interes din partea beneficiarilor. Au fost create **33 de locuri de muncă**, depășind ținta propusă (28), ceea ce reflectă eficiența acestor intervenții. Totuși, retragerile de proiecte și întârzierile în contractare au limitat absorbția financiară.

TEMA DE EVALUARE 2: Creșterea competitivității fermelor și a IMM-urilor

-**Întrebare:** În ce măsură au contribuit intervențiile SDL la modernizarea fermelor și introducerea schemelor de calitate?

-**Răspuns:** Progresul a fost modest. Deși au fost depuse proiecte pe M2 și M3, multe au fost retrase de beneficiari. Doar 3 proiecte pe scheme de calitate au fost contractate (≈18.000 euro), iar în agricultură rezultatele sunt sub nivelul planificat. Eficacitatea este medie, dar obiectivele au fost atinse.

TEMA DE EVALUARE 3: Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor pentru populație

-**Întrebare:** În ce măsură SDL a contribuit la îmbunătățirea infrastructurii rutiere, educaționale și TIC?

-**Răspuns:** Au fost finanțate proiecte de infrastructuri mici (M7) și pentru transport (M8), cu impact direct asupra accesului la servicii. De asemenea, măsura M9 a sprijinit introducerea infrastructurii broadband. Beneficiarii direcți sunt **≈44.299 locuitori**, ceea ce corespunde cu ținta propusă. Totuși, plățile efective sunt reduse, iar unele proiecte au fost retrase, ceea ce limitează eficiența.

TEMA DE EVALUARE 4: Protecția mediului și utilizarea sustenabilă a resurselor naturale

-**Întrebare:** În ce măsură SDL a sprijinit conservarea ariilor protejate și utilizarea sustenabilă a resurselor?

-**Răspuns:** Această zonă de intervenție a avut **eficacitate redusă**. Numărul proiectelor depuse pe M4/4A a fost foarte mic, iar proiectul contractat este încă în implementare. Obiectivele legate de protecția mediului și Natura 2000 vor fi atinse la sfârșitul perioadei de programare.

TEMA DE EVALUARE 5 (obligatorie): Valoarea adăugată a abordării LEADER

-**Întrebare:** În ce măsură implementarea SDL prin abordarea LEADER a generat valoare adăugată în teritoriu?

-**Răspuns:** GAL Maramureș Vest a asigurat implementarea principiilor LEADER (parteneriat public-privat, abordare bottom-up, transparență). S-au organizat numeroase sesiuni de informare/indrumare pentru beneficiari și apeluri de proiecte, ceea ce a crescut gradul de implicare locală. În ansamblu, valoarea adăugată este **medie spre ridicată**, cu accent pe mobilizarea actorilor locali și promovarea incluziunii sociale.

7. Factorii de succes și eșec în implementarea SDL

Factorii de succes

1. Implicarea comunității locale și a partenerilor

Procesul de informare și consultanță a atras un număr semnificativ de beneficiari potențiali, în special pe măsurile economice.

Respectarea principiului parteneriatului public-privat a consolidat legitimitatea GAL și a crescut încrederea în mecanismul LEADER.

2. Interes crescut pentru măsurile economice (M5 și M6)

Aceste măsuri au atras cel mai mare număr de proiecte și au contribuit la depășirea țintei de creare a locurilor de muncă.

Diversificarea activităților non-agricole a generat oportunități de afaceri locale și a stimulat inițiativa antreprenorială.

3. Impact pozitiv asupra incluziunii sociale

Proiectele finanțate au implicat tineri, femei și grupuri vulnerabile, oferind șanse sporite de integrare pe piața muncii.

Prin măsura M8, au fost sprijinite inițiative care vizează comunitățile marginalizate (ex. minoritatea romă).

4. Transparență și sprijin acordat beneficiarilor

Organizarea de sesiuni de informare, consultanță și asistență tehnică a facilitat accesul la finanțare.

Procedurile interne de selecție și monitorizare au respectat standardele de neutralitate și corectitudine.

Factorii de eșec / dificultăți întâmpinate

1. Absorbție financiară redusă

Întârzierile în depunerea, evaluarea și contractarea proiectelor au limitat gradul de implementare.

2. Rată mare de retrageri și neeligibilități

Numeroase proiecte selectate la nivel GAL nu au mai fost depuse sau au fost retrase de beneficiari de la OJFIR.

O mică parte din proiecte au fost declarate neeligibile după evaluarea OJFIR (pe sectorul agricol, unde subiectivismul e de discutat), ceea ce a diminuat impactul final.

3. Rezultate slabe în domeniul mediului și cooperării

Pe măsura M4/4A (Natura 2000) a fost implementat doar un proiect.

Măsura M1/1A (cooperare) a fost eliminată din strategie din cauza lipsei de interes și a dificultăților de implementare.

4. Capacitate administrativă limitată

Procedurile complexe și schimbările legislative frecvente au generat întârzieri.

Resursele administrative ale GAL au fost suficiente pentru a accelera ritmul implementării, timpul mare de evaluare la OJFIR, una din cauzele majore de întârziere.

5. Lipsa de atractivitate pentru anumite tipuri de investiții

Măsurile orientate spre infrastructura mică și broadband au atras un număr redus de proiecte. După modificarea Fișei la Broadband în e-guvernare situația s-a schimbat ceea ce a modificat în bine impactul asupra comunităților.

Implementarea SDL a fost marcată de succes pe dimensiunea economică și de incluziune socială, dar și de dificultăți pe zona de mediu și cooperare.

8. Concluzii și recomandări

Concluzii generale

Grad de realizare a obiectivelor SDL

Strategia GAL Maramureș Vest a avut o contribuție importantă la **diversificarea economiei locale și crearea de locuri de muncă**, depășind ținta stabilită. Măsurile pentru dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază au atins un număr relevant de beneficiari. Domeniile protecția mediului și cooperarea între actori locali nu și-au atins obiectivele planificate în totalitate.

Eficacitatea financiară globală a SDL este de 111%, asta înseamnă că, per ansamblu, s-au efectuat plăți cu 11% peste bugetul inițial planificat, până la momentul scrierii raportului.

Deși proiectele selectate la nivel GAL sunt numeroase (91), doar 59 au fost contractate.

Valoarea adăugată a abordării LEADER

GAL a reușit să mobilizeze actorii locali prin parteneriate public-private, prin îndrumare și informare constantă. Abordarea de jos în sus (bottom-up) a fost respectată, contribuind la implicarea comunităților și la promovarea incluziunii sociale. Totuși, valoarea adăugată a implementării strategiei este diminuată de numărul mare de retrageri și de întârzieri în derularea proiectelor (la care a contribuit din plin **pandemia** și câte odată factorii responsabili

GAL-ul, OJFIR-ul și beneficiarii).

Recomandări

Concentrarea resurselor financiare viitoare pe domenii cu potențial dovedit.

Direcționarea fondurilor viitoare către măsurile cu cerere ridicată și impact demonstrat (dezvoltare economică și activități non-agricole).

Limitarea finanțării pentru măsuri cu interes redus (ex. cooperare, Natura 2000), sau regândirea condițiilor de eligibilitate pentru a le face mai atractive.

Proceduri mai rapide de realocare între măsuri, astfel încât resursele neutilizate să poată fi redirecționate către domenii active.

Îmbunătățirea colaborării cu OJFIR pentru a evita blocaje și retrageri ulterioare.

În ansamblu, SDL GAL Maramureș Vest a avut un impact pozitiv asupra dezvoltării economice și a incluziunii sociale. Raportul oferă lecții valoroase pentru îmbunătățirea strategiilor viitoare și pentru consolidarea rolului GAL în dezvoltarea locală.

NICULINA-
STEFANIA
CAOSAN-
APETRII

Digitally signed by
NICULINA-STEFANIA
CAOSAN-APETRII
Date: 2025.08.28
19:16:38 +03'00'